SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO
Nº 528, DE 2018

Autorização para desempenho de missão oficial no exterior pelo Senador Jorge Viana em
7 de dezembro próximo.

AUTORIA: Senador Jorge Viana (PT/AC)

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 528 de 2018.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/134623

A P~'~ ~'~-})o &A.

z.o } ~\ ) !3

~
ENADO FEDERAL

Gabinete <k,-Senador J ORGE VIANA

REQUERIMENTO No );(1 , DE 2018

Requeiro, nos termos dos artigos 13 e 40, § 1°, inciso I, do

Regimento Interno do Senado Federal, a necessária autorização para

desempenhar Missão Oficial no exterior, como representante do Senado

Federal, quando, por ocasião de designação da Comissão Mista Permanente

Sobre Mudanças Climáticas - CMMC, na Conferência das Partes da

Convenção - Quadro das Nações Unidas sobre Mudanças Climáticas - COP

24, no período compreendido entre os dias 7 e 14 de dezembro de 2018, em

Katowice, Polônia.

A COP constitui o maior e mais importante evento mundial que trata

das questões de meio ambiente e mudanças climáticas, reunindo regularmente

os países que assinaram e ratificaram a Convenção-Quadro das Nações Unidas

sobre Mudanças Climáticas (UNFCCC) e o Protocolo de Kyoto.

A COP 23 tem uma importância fundamental na implementação do

Acordo de Paris, celebrado durante a COP 21, na França, e que reuniu mais de

190 nações. Ademais, serão discutidas as implicações da saída dos Estados

Unidos da América - EUA do referido Acordo.

Em cumprimento ao que determina o art. 39, inciso I, também do

Regimento Interno do Senado Federal, comunico que estarei ausente do País no

período compreendido entre os dias 6 e 15 de dezembro de 2018.

Salas das Sessões, 13 de novembro de 2018.

Senado Federal - Anexo 11 - Ala Senador Ruy Cameiro - Gabinete 1- CE P 70 165-900 - Brasília - DF - Fone: +55 (6 1) 3303-6366
Escri tório no Acre: Rua Rui Barbosa 435 - Sala 204 , Centro - CEP 69900-084 - Rio Branco - AC - Fone: +55 (68) 3223-3434

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 528 de 2018.

SENADO FEDERAL
Presidência

MEMO Nº 092/2018-PRESID

00100.149380/201 8-99 - 00100 .149679/2018-43 (VIA 001)

Brasília, 13 de novembro de 2018

A Sua Excelência o Senhor
Senador JORGE VIANA
Senado Federal

Ref.: Documento nº 00100.149380/2018-99

Senhor Senador,

Ao cumprimentá-lo cordialmente e, nos termos do Memorando

nº 034/2018/GSJVIA, autorizo a participação de Vossa Excelência na 24ª

Conferência das Partes da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre

Mudança do Clima, a ser realizada no período de 07 a 14 de dezembro de

2018, na cidade de Katowice, na Polônia.

Atenciosamente,

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIF ICAÇÃO: 2CA500700028C5 12.

CONSULTE EM hl1p:/lll'J'\111W.senado.gov.br!sigadweb/v .aspx .

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 528 de 2018.